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ワンポイント介護セミナー（令和６年度）

開催日と講義内容
【第１回】終了しました

≪お願い≫
〇上ばき・マスクをご持参ください。
〇動きやすい服装でお越しください
〇当日、発熱等、風邪症状がある場合、
　参加はご遠慮ください。

旭川荘厚生専門学院　吉井川キャンパス
お申込み・お問い合わせ先

〒704-8126 岡山市東区西大寺浜610　      駐車場あり
 ℡ 086-944-6911　（平日8:30～17:00） 

介護福祉学科 入学生募集中!!

≪オープンキャンパス日程≫（全日程、10：00～12：00）
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クイズに正解した方の中から抽選で１０名様に
プレゼントを差し上げます。
皆さまのご応募お待ちしております！

紙面の中で赤い〇がついている文字（全5文字）を探し出し、
それを並び替えてできる言葉です。

ヒント

問題

応募締め切り：令和６年８月９日（金）

①お名前　②ご住所　③電話番号　④クイズの答え
⑤社協だより7月号で印象に残った記事と感想

はがき、ファックス、Eメールのいずれかで下記の内容を
明記の上、ご応募ください。

volunteer@okayamashi-shakyo.or.jp

クイズ

（消印有効）

夏の時期をまるごと凍らせて
作る食べ物ってな～んだ？
※解答の表記は、ひらがな・カタカナを問いません。

社会福祉法人 岡山市社会福祉協議会
〒700-8546 岡山市北区鹿田町一丁目1番1号
TEL：086-225-4051　FAX：086-222-8621

URL  http://okayamashi-shakyo.or.jp/
メール  info@okayamashi-shakyo.or.jp

社会福祉法人
岡山市社会福祉協議会

●子どもの居場所づくり 2
● 社会福祉大会 3
● 生活支援体制整備事業 4-５
● 児童館・生涯かつやく支援センター 6
● 成年後見センター・日常生活自立支援事業 7

● 令和６年度事業計画 8
● 令和5年度決算・令和６年度予算 9
● 寄り添いサポートセンター 10
● 寄附・義援金・災害派遣について 11
● 福祉の店契約施設紹介・クイズコーナー 12

誰もが支え合いながら安心して暮らすことができる「ともに生きる豊かな地域社会」づくり

●7月7日（日）医療的ケア体験　●7月20日（土）イベントケーキ作り
●8月4日（日）流しそうめん　　●8月17日（土）どじょうすくい体験　　

この広報紙は共同募金の
配分金で発行しています。

　ゆめこうばでは、自家製のパンや焼き菓子、冷凍うどんを製造しています。名物の種類がたくさんの
彩りマフィンは、年間を通して5,000個以上の販売がある他、冷凍うどんも、岡山県産の小麦を配
合した製品の製造も開始いたしました。最近ではイベント出店も積極的に行っております。公式
LINEやインスタグラム、ホームページ、お電話などからご注文を承っております。

令和6年

7月
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No.152

フェイスブックも更新中！
ぜひ登録をお願いします▶

内祝・香典返しなどにかえて福祉事業へのご寄附は岡山市社会福祉協議会へ

あしもりみんなの食堂
「みらい」

笹飾り（七区児童館）

若返り農園

水あそび
（馬屋下児童館）

事前申込が必要
定員20名

【第2回】「音楽で心軽やかに♪」
 ７月３日（水）10:00～11:30
【第3回】「人生会議」を体験しよう
 「ーもしバナ」ゲームを通して人生の最終章を考えるｰ
 １2月４日（水）10:00～11:30

参加無料

介護福祉士も！社会福祉主事任用資格も！
ダブルライセンスで卒業しよう！！

【第4回】「ハンドマッサージ体験」
 令和７年２月５日（水）10:00～11:30

就労継続支援B型事業所 ゆめこうば福祉の店

契約施設紹介

社会福祉法人　希望
就労継続支援B型事業所　ゆめこうば
岡山市南区片岡2370-1
TEL:086-363-5105
FAX:086-363-5106
HP：https://yumekouba.or.jp/
営業時間：月～金（10時―15時）
 定休日：土・日・祝 ホームページ インスタグラム 公式LINE

つながる夏を
 楽しもう！！
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2 3内祝・香典返しなどにかえて福祉事業へのご寄附は岡山市社会福祉協議会へ この広報紙は共同募金の配分金で発行しています。

岡山市社会福祉協議会102周年社会福祉大会
（第9回岡山市社会福祉大会）開催のお知らせ
　誰もがいきいきと暮らせる福祉のまちづくりを実現するためには、福祉への
理解をひろげ、多くの方々との協力関係を築き実行していくことが求められます。
　社会福祉大会では、多年にわたり社会福祉の向上に尽くされた方々を表彰し感謝
するとともに、社会福祉への理解を深めていただくことを目的として開催します。
多くの方のご参加をお待ちしております。

　子ども食堂や学習支援、遊びの場など様々な子どもの居場所が岡山市内各地に広がっています。
令和６年３月末現在では、６０カ所の居場所が活動しています。
　岡山市社会福祉協議会の各区事務所では「子どもの居場所づくり相談窓口」として子どもの居場所の
立ち上げや活動の継続に関する支援を行っています。お気軽にご相談ください。

　日常生活に困難を抱える子育て家庭や生活困窮世帯に必要な情報をお届けするメールマガジンです。
登録すると、岡山市社会福祉協議会や岡山市、子どもたちの支援をするNPOなど支援団体からの役立つ
支援情報が届きます。

　「子どもの居場所をはじめてみたい」「子どもの
居場所を見たい」というようなお悩みをお持ちの
方や団体へ、居場所に取り組む方（アドバイザー）が
派遣や見学の受入れを行います。

　子どもの居場所を立ち上げるための初期費用の
一部を助成します。詳細については、
本会ホームページをご覧ください。

日 時

定 員

申込方法

場 所

内 容

参 加 費

申込締切

10月25日（金）13:30～15:50（受付開始13:00～）

岡山芸術創造劇場ハレノワ　中劇場
（岡山市北区表町3-11-50）

無料

住所・氏名・電話番号を明記し、はがき・FAX・メールでお申込ください。

申 込 先 社会福祉法人 岡山市社会福祉協議会
岡山市社会福祉大会係
〒700-8546　岡山市北区鹿田町一丁目１-１

【TEL】086-225-4051　【FAX】086-222-8621
【メール】chiiki@okayamashi-shakyo.or.jp

600名（定員を越えた場合は抽選）

8月30日（金）　※当日消印有効

開会・式典（表彰式）13:30～
記念講演14:30～

「人生が楽しくなる、大人の学び方」
講師：菊池　桃子 氏
 （俳優・戸板女子短期大学客員教授）

講師：菊池　桃子 氏

子どもが安心して暮らせる
「居場所」づくりを応援します

子どもの居場所づくりを支援する事業

アドバイザー事業 子どもの居場所等支援活動
立ち上げ助成事業

子どもの居場所づくり相談窓口
岡山市社会福祉協議会　地域福祉課　TEL：086-222-8619

北区中央事務所 TEL：086-222-8619

中区事務所 TEL：086-238-9200 南区南事務所 TEL：086-263-0012

北区北事務所 TEL：086-250-2007

東区事務所 TEL：086-942-3260

南区西事務所 TEL：086-281-0027

おかやま親子応援メールにご登録ください

例えば
食材、日用品の
無料配布 支援制度の情報

市内の
子どもの居場所
からの情報

問合せ先（運営事務局） 特定非営利活動法人チャリティーサンタ
メール：okayama.oyako@corp.charity-santa.com 　TEL ： 070-8512-8349（事務局直通）

北長瀬みんなの遊び場

楽しく外遊び

たから食堂・たからっこ広場

みんなで豚汁づくり
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岡山市北区谷万成二丁目6-33
TEL:086-250-2007

京山・中山・香和・高松・足守・御津・建部

北区北事務所(北ふれあいセンター内)

岡山市北区建部町建部上564
TEL:086-722-1770
担当者名：福田・稲葉・八木・香本

建部分室(岡山市建部町老人福祉センター)

担当中学校区 妹尾・福田・興除・藤田・灘崎

岡山市南区妹尾880-1
TEL:086-281-0027
担当者名：堀内・堀田・山田

南区西事務所(西ふれあいセンター内)

担当中学校区

北区北
地域のために
頑張ります‼

岡山中央・岡輝・桑田・岡北・石井・御南・吉備

岡山市北区鹿田町一丁目1-1
TEL:086-222-8619
担当者名：田實・上杉・牧田・八木

北区中央事務所(保健福祉会館内)

担当中学校区

地域のこれからのこと、
一緒に考えましょう！北区中央

南区西 私たちと一緒に支えあいを
身近に考えませんか。

岡山市東区西大寺中二丁目16-33
TEL:086-942-3260

旭東・上南・西大寺・山南・上道・瀬戸

東区事務所(西大寺ふれあいセンター内)

岡山市東区瀬戸町瀬戸54-1
TEL:086-952-4441
担当者名：齋藤・安藤・奥田・大窄

瀬戸分室(瀬戸公民館内)

担当中学校区

福浜・福南・芳泉・芳田・光南台

岡山市南区福田690-1
TEL:086-263-0012
担当者名：山田・大畑・為房

南区南事務所(南ふれあいセンター内)

担当中学校区

東区 助け合いの輪を
広げましょう。

東山・操山・高島・富山・操南・竜操

岡山市中区赤坂本町11-47
TEL:086-238-9200
担当者名：栁瀨・三村・児嶋

中区事務所(中区福祉事務所内)

担当中学校区

支え合いのことなら、
お気軽にご相談ください。中区 南区南

支え合いの地域づくりを
お手伝いします。

生活支援体制整備事業

地域に支え合いの花を咲かせましょう

　私たち「岡山市支え合い推進員」は、皆さんと一緒に支え合い・助け合いの地域づくりを
お手伝いする専門職です。
　「地域に支え合いの花を咲かせましょう」を合言葉に地域の困りごとなどの実情に応じた
支え合いの地域づくりを進めています。「支え合い活動に取り組んでみたい」、「みんなで
学びたい」などの思いをお持ちの方、ぜひご相談ください！

内祝・香典返しなどにかえて福祉事業へのご寄附は岡山市社会福祉協議会へ4 5この広報紙は共同募金の配分金で発行しています。
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内祝・香典返しなどにかえて福祉事業へのご寄附は岡山市社会福祉協議会へ4 5この広報紙は共同募金の配分金で発行しています。
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児童館８館では夏休みに
楽しいイベントを開催します！
児童館８館では夏休みに

楽しいイベントを開催します！
ゆう遊プラザ

8/1(木) 夏休みワークショップ
8/24(土) 夏休みお楽しみ会
 「ちょっと怖いゆう遊のかいだん」

平津児童館
8/24（土） 夏のお楽しみ会

七区児童館
7/22（月）23（火） 水遊び
7/25（木） 映画会

片岡児童館
8/2（金） 夏のお楽しみ会
8/13（火） 科学遊び

馬屋下児童館
7/19(金) 夏のお楽しみ会
8/20(火) 村田製作所の出前授業
 ロボット ムラタセイサク君がやってくる！

藤田児童館
8/17(土) 夏のお楽しみ会
8/24(土) 映画会

植松児童館
7/26（金） 映画会
8/23(金) ソルトペイント

興除児童館
7/23(火) 夏の特別企画・工作
7/25（木） 映画会

遊びに
来てね！！

55歳以上シニアのセカンドキャリアづくりをサポート

シニア専門の就労相談相談・紹介料

無料

生涯かつやく支援センター

岡山市社会福祉協議会と
民間就労支援機関が連携・サポート

マッチング 利用者（シニア）企業・団体

人材の紹介
定着のサポート

求人登録

就労先の紹介
就労後のサポート

相談・登録

対象者
岡山市在住のおおむね55歳以上の方。
※生活保護受給者は対象外となります。

ご利用方法
総合受付で相談を受け付けています。
お電話でご予約ください。
ご利用料金

ご相談・紹介料は無料です。
紹介できるお仕事
生涯活躍就労支援事業に登録して
いただいている就労先をご紹介します。
就労後のサポート
就労開始後も就労定着へ向けた
サポートをします。

【生涯かつやく支援センター】
〒700-0913
岡山市北区大供三丁目1番18号（KSB会館4階）

TEL：086-225-4080
（平日8：30～17：00） ホームページはこちら

※詳しい内容は各児童館のおたより、ホームページをごらんください。

岡山市成年後見センター
　岡山市社会福祉協議会では岡山市の委託を受け、成年後見制度に関する相談を
お受けしています。今まで成年後見制度についてどこに相談すればいいのか悩まれて
おられた方、成年後見制度の利用に対してハードルを感じておられた方などお気軽に
ご相談ください。

　判断能力が不十分な認知症高齢者や知的・精神障がい者
などの自宅など定期的に訪問し、安心して生活できるように
利用料の支払いなどお手伝いをする生活支援員を募集します。

相談員による相談
・電話や窓口で、成年後見制度に関する相談をお受けします。
・成年後見制度を利用するための手続きや申立てに関するアドバイスを行います。
日　時 月曜日から金曜日（祝日および年末年始を除く）8:30～17:15
対　象 岡山市民

専門職による相談
弁護士・司法書士・社会福祉士が相談をお受けします。

※相談無料。事前に予約が必要です。

日　時 毎月第２・４火曜日（祝日を除く）13:00～16:00
場　所 ひまわり福祉会館（岡山市北区大供二丁目4-25）
対　象 岡山市民
※相談は原則としてお一人につき1回です。
※相談時間はお一人40分です。

岡山市成年後見センター
岡山市北区鹿田町一丁目１－１
（岡山市保健福祉会館９F）
TEL：（０８６）２２５－４０６６

日常生活自立支援事業
生活支援員募集

応募要件
・ボランティア活動や福祉に関心がある方
・平日週１回～月1回訪問、訪問1回当たり1～2時間の
 活動が可能な方。 ※特別な資格の有無は問いません。

活動内容
金融機関でお金を払出し、利用者の自宅や
入所施設等を訪問し、生活費を届けて頂きます。

活動費
１時間あたり940円 ※交通費は、別途支給（実費程度）

利用者様からのコメント

西村　尚子 生活支援員のコメント
利用者様が笑顔で「ありがとう」と
言ってくれた時、支援員になって
良かったと思います。

河合　友子 生活支援員のコメント
家事や育児などの空き時間に
社会貢献に携われ、知見を広げることも
でき、とても生活が充実しています。

浅田　秀人 生活支援員のコメント
支援を必要とされる方のサポートを
通じて、社会貢献ができることに
やり甲斐と喜びを感じています。

活動記録作成の様子

活動報告の様子

権利擁護センター
岡山市北区鹿田町一丁目１－１（岡山市保健福祉会館９F）
TEL：（０８６）２２５－４０５１

(支援員さんが)笑顔で優しく
声をかけてくれて心が和みます。

岡山市社会福祉協議会と
民間就労支援機関が連携し
シニアのセカンドキャリアづくりを
サポート！
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社会福祉法人 岡山市社会福祉協議会
令和６年度　事業計画

基本理念

基本目標

実施事業

誰もが支え合いながら安心して暮らすことができる
「ともに生きる豊かな地域社会」づくり

❶ 共に助け合い・支え合う
 地域づくり
❷ あらゆる生活課題を受け止め、
 寄り添う体制づくり

❸ 地域で安心して生活できる
 支援体制づくり
❹ 多種多様な団体をつなぎ・つながる
 仕組みづくり

共に助け合い・支え合う地域づくり
❶ 社協支部・地区社協活動の推進
● 研修や視察等の実施

● 子どもの居場所づくりに関する相談支援
● おかやま親子応援メール運営事業

● 地域支え合い推進会議の設置・運営
● 支えるみんなの活動講座の開催
● 生活支援・困りごと支援活動の推進

❷ 生活支援体制整備事業

❸ ふれあい・いきいきサロン事業
❹ 子どもの居場所づくり等促進事業

❺ 安全・安心見守り・声かけ推進事業

● おかやま社協だよりの発行
● ホームページ及びSNSによる情報発信
● 市民のひろばによる情報発信
● マスコミへの情報発信
● 社会福祉大会の開催
● 社協PRパネル展の開催

● 赤い羽根共同募金運動への協力
● 区事務所・分室の相談支援機能の強化
● 職員研修の実施
● 岡山市敬老会・岡山市障害者体育祭・
 わくわく子どもまつりin岡山ドーム
● 福祉区民生委員児童委員協議会事務局の運営

❻ 広報啓発・情報発信

❼ ふれあい給食サービス事業

1

その他の事業５
あらゆる生活課題を受け止め、
寄り添う体制づくり
❶ 生活福祉資金等貸付事業
❷ 生活困窮者自立相談支援事業
 （岡山市寄り添いサポートセンター）

❸ 多機関協働事業
❹ 生涯活躍就労支援事業
 （生涯かつやく支援センター）

❺ ひまわり福祉相談センター事業
❻ 基金の活用と運用

２

地域で安心して生活できる
支援体制づくり

❶ 日常生活自立支援事業
❷ 成年後見中核機関運営事業
 （岡山市成年後見センター）

❸ 法人後見事業
❹ 障害者居宅支援事業
 （岡山市社協居宅支援センター）

❺ 児童館運営事業

３

多様な団体をつなぎ・
つながる仕組みづくり

❶ 地域における公益的な取り組み
 （社会福祉法人との連携）

❷ 出前福祉体験事業
❸ ボランティアセンター事業
 （岡山市ボランティアセンター）

❹ 災害ボランティアセンターの体制整備
❺ 岡山市障害者製作商品販売等事業
 （福祉の店 元気の輪）

４

拠点区分 サービス区分 本年度予算額

本部事業

法人運営事業 67,813
日常生活自立支援事業 47,004
法人後見事業 6,694
地域福祉活動事業 196,067
共同募金配分金事業 47,280
ボランティアセンター事業 4,240
居宅介護事業 53,948
重度訪問介護事業 30,244
移動支援事業 6,873
児童館管理運営事業 96,400
御津老人福祉センター管理運営事業 4,102
建部町老人福祉センター管理運営事業 5,308
生活福祉資金貸付事務事業 51,500
低所得者援護事業 400
貸付金事業 1,300
ふれあい給食サービス事業 6,882
ひまわり給食サービス事業 6,507
安全安心ネットワーク事業 2,781
岡山市生活困窮者自立支援事業 87,884
福祉の店管理運営事業 16,788
生活支援サービス体制整備事業 93,388
子どもの居場所づくり等促進事業 14,891
包括的支援体制構築事業 31,520
成年後見中核機関運営事業 31,087
生涯活躍就労支援事業 23,239
地域福祉活動基金 2,048
ひまわり福祉基金 6,602
財政運営安定化基金 18,002
施設等整備・改修基金 30
奨学金吉田基金 4,753
切山基金 5,580

合　　計 971,155

●令和6年度 予算額（区分別）

社会福祉法人 岡山市社会福祉協議会

令和６年度予算 令和5年度決算
●【法人全体資金収支計算書】 令和6年3月31日現在（単位：円）

●【法人全体貸借対照表】 令和6年3月31日現在（単位：円）

《収　入》 決算額 《支　出》 決算額
会費収入
寄附金収入
経常経費
補助金収入
受託金収入
貸付事業等収入
事業収入
障害福祉サービス等
事業収入
受取利息
配当金収入
その他の収入
基金積立資産
取崩収入
積立資産取崩収入
その他の活動に
よる収入
前期末支払資金残高

19,697,200
4,063,778

254,361,139
460,262,141
1,332,691
10,086,120
80,493,880

3,058,863

1,510,773
15,543,807
1,625,072
6,423,480

113,072,339
971,531,283

人件費支出
事業費支出

事務費支出

貸付事業支出
助成金支出
負担金支出
その他の支出

固定資産取得支出

積立資産支出

その他の活動に
よる支出
当期末支払資金残高

641,134,767
22,968,021
102,932,420
1,339,230
62,477,363

10,000
1,254,500
2,276,730

4,851,597

19,533,040

112,753,615

971,531,283合　計 合　計

資産の部 負債・資本の部
勘定科目 当年度末 勘定科目 当年度末

流動負債
 未払費用
 預り金
 職員預り金
 前受金
 仮受金
 賞与引当金

89,492,845
48,154,540
3,071,974
4,809,149
170,000
2,000

33,285,182
271,421,291
180,821,250
41,830,242
48,769,799

360,914,136
48,222,211
48,222,211
625,250,375
203,494,965
223,462,000
30,009,960
50,000,000
21,067,183
97,216,267

58,573,982
58,573,982

732,046,568
1,092,960,704

固定負債
 退職給付引当金（全社協）
 退職給付引当金（県社協）
 長期預り金

負債の部 合計
基本金
 基本金
基金
 地域福祉活動基金
 ひまわり福祉基金
 財政運営安定化基金
 施設等整備改修基金
 奨学金吉田基金
 切山基金

次期繰越活動収支差額
 次期繰越活動収支差額

純資産の部 合計
資産の部 合計 負債及び純資産の部 合計

（単位：千円）

福祉はやさしい心の助け合い
岡山市社会福祉協議会

令和６年度社会福祉協議会会員にご加入をお願いします

●個人会員 ……………  ５００円
●協力会員 …………１，０００円
●施設・団体会員……５，０００円
●法人会員 …………５，０００円

会員会費（年額） ●令和５年度実績報告

令和５年度もご加入いただき、誠にありがとうございました。
皆さまからいただいた会費は、各地域で行われる保健福祉活動の推進に
役立てられています。また、ボランティア事業、相談事業など地域福祉の
まちづくりを支えるための大切な財源となっています。

個人会員・協力会員
施設・団体会員
法人会員
合計

17,685,700円
995,500円
1,016,000円
19,697,200円

流動資産
 普通預金
 事業未収金
 立替金
 前払金
 前払費用
 仮払金
固定資産
 基本財産
  基本財産特定預金
  土地
  建物（基本財産）
その他の固定資産
  建物
  車両運搬具
  器具及び備品
  権利
  長期貸付金
  退職手当積立基金預け金
  退職給付引当資産
  地域福祉活動基金積立資産
  ひまわり福祉基金積立資産
  財政運営安定化基金積立資産
  施設等整備・改修基金積立資産
  差入保証金
  長期前払費用
  奨学金吉田基金積立資産
  切山基金積立資産

168,961,278
128,783,020
38,012,248

40,000
1,092,980
793,030
240,000

923,999,426
45,284,001
19,100,000
23,000,000
3,184,001

878,715,425
1

643,252
3,761,528
218,400

21,294,787
180,821,250
41,830,242
203,494,965
232,462,000
30,009,960
50,000,000
4,863,220
32,370

21,067,183
97,216,267

1,092,960,704

天

地

天

地



8 9内祝・香典返しなどにかえて福祉事業へのご寄附は岡山市社会福祉協議会へ この広報紙は共同募金の配分金で発行しています。

社会福祉法人 岡山市社会福祉協議会
令和６年度　事業計画

基本理念

基本目標

実施事業

誰もが支え合いながら安心して暮らすことができる
「ともに生きる豊かな地域社会」づくり

❶ 共に助け合い・支え合う
 地域づくり
❷ あらゆる生活課題を受け止め、
 寄り添う体制づくり

❸ 地域で安心して生活できる
 支援体制づくり
❹ 多種多様な団体をつなぎ・つながる
 仕組みづくり

共に助け合い・支え合う地域づくり
❶ 社協支部・地区社協活動の推進
● 研修や視察等の実施

● 子どもの居場所づくりに関する相談支援
● おかやま親子応援メール運営事業

● 地域支え合い推進会議の設置・運営
● 支えるみんなの活動講座の開催
● 生活支援・困りごと支援活動の推進

❷ 生活支援体制整備事業

❸ ふれあい・いきいきサロン事業
❹ 子どもの居場所づくり等促進事業

❺ 安全・安心見守り・声かけ推進事業

● おかやま社協だよりの発行
● ホームページ及びSNSによる情報発信
● 市民のひろばによる情報発信
● マスコミへの情報発信
● 社会福祉大会の開催
● 社協PRパネル展の開催

● 赤い羽根共同募金運動への協力
● 区事務所・分室の相談支援機能の強化
● 職員研修の実施
● 岡山市敬老会・岡山市障害者体育祭・
 わくわく子どもまつりin岡山ドーム
● 福祉区民生委員児童委員協議会事務局の運営

❻ 広報啓発・情報発信

❼ ふれあい給食サービス事業

1

その他の事業５
あらゆる生活課題を受け止め、
寄り添う体制づくり
❶ 生活福祉資金等貸付事業
❷ 生活困窮者自立相談支援事業
 （岡山市寄り添いサポートセンター）

❸ 多機関協働事業
❹ 生涯活躍就労支援事業
 （生涯かつやく支援センター）

❺ ひまわり福祉相談センター事業
❻ 基金の活用と運用

２

地域で安心して生活できる
支援体制づくり

❶ 日常生活自立支援事業
❷ 成年後見中核機関運営事業
 （岡山市成年後見センター）

❸ 法人後見事業
❹ 障害者居宅支援事業
 （岡山市社協居宅支援センター）

❺ 児童館運営事業

３

多様な団体をつなぎ・
つながる仕組みづくり

❶ 地域における公益的な取り組み
 （社会福祉法人との連携）

❷ 出前福祉体験事業
❸ ボランティアセンター事業
 （岡山市ボランティアセンター）

❹ 災害ボランティアセンターの体制整備
❺ 岡山市障害者製作商品販売等事業
 （福祉の店 元気の輪）

４

拠点区分 サービス区分 本年度予算額

本部事業

法人運営事業 67,813
日常生活自立支援事業 47,004
法人後見事業 6,694
地域福祉活動事業 196,067
共同募金配分金事業 47,280
ボランティアセンター事業 4,240
居宅介護事業 53,948
重度訪問介護事業 30,244
移動支援事業 6,873
児童館管理運営事業 96,400
御津老人福祉センター管理運営事業 4,102
建部町老人福祉センター管理運営事業 5,308
生活福祉資金貸付事務事業 51,500
低所得者援護事業 400
貸付金事業 1,300
ふれあい給食サービス事業 6,882
ひまわり給食サービス事業 6,507
安全安心ネットワーク事業 2,781
岡山市生活困窮者自立支援事業 87,884
福祉の店管理運営事業 16,788
生活支援サービス体制整備事業 93,388
子どもの居場所づくり等促進事業 14,891
包括的支援体制構築事業 31,520
成年後見中核機関運営事業 31,087
生涯活躍就労支援事業 23,239
地域福祉活動基金 2,048
ひまわり福祉基金 6,602
財政運営安定化基金 18,002
施設等整備・改修基金 30
奨学金吉田基金 4,753
切山基金 5,580

合　　計 971,155

●令和6年度 予算額（区分別）

社会福祉法人 岡山市社会福祉協議会

令和６年度予算 令和5年度決算
●【法人全体資金収支計算書】 令和6年3月31日現在（単位：円）

●【法人全体貸借対照表】 令和6年3月31日現在（単位：円）

《収　入》 決算額 《支　出》 決算額
会費収入
寄附金収入
経常経費
補助金収入
受託金収入
貸付事業等収入
事業収入
障害福祉サービス等
事業収入
受取利息
配当金収入
その他の収入
基金積立資産
取崩収入
積立資産取崩収入
その他の活動に
よる収入
前期末支払資金残高

19,697,200
4,063,778

254,361,139
460,262,141
1,332,691
10,086,120
80,493,880

3,058,863

1,510,773
15,543,807
1,625,072
6,423,480

113,072,339
971,531,283

人件費支出
事業費支出

事務費支出

貸付事業支出
助成金支出
負担金支出
その他の支出

固定資産取得支出

積立資産支出

その他の活動に
よる支出
当期末支払資金残高

641,134,767
22,968,021
102,932,420
1,339,230
62,477,363

10,000
1,254,500
2,276,730

4,851,597

19,533,040

112,753,615

971,531,283合　計 合　計

資産の部 負債・資本の部
勘定科目 当年度末 勘定科目 当年度末

流動負債
 未払費用
 預り金
 職員預り金
 前受金
 仮受金
 賞与引当金

89,492,845
48,154,540
3,071,974
4,809,149
170,000
2,000

33,285,182
271,421,291
180,821,250
41,830,242
48,769,799

360,914,136
48,222,211
48,222,211
625,250,375
203,494,965
223,462,000
30,009,960
50,000,000
21,067,183
97,216,267

58,573,982
58,573,982

732,046,568
1,092,960,704

固定負債
 退職給付引当金（全社協）
 退職給付引当金（県社協）
 長期預り金

負債の部 合計
基本金
 基本金
基金
 地域福祉活動基金
 ひまわり福祉基金
 財政運営安定化基金
 施設等整備改修基金
 奨学金吉田基金
 切山基金

次期繰越活動収支差額
 次期繰越活動収支差額

純資産の部 合計
資産の部 合計 負債及び純資産の部 合計

（単位：千円）

福祉はやさしい心の助け合い
岡山市社会福祉協議会

令和６年度社会福祉協議会会員にご加入をお願いします

●個人会員 ……………  ５００円
●協力会員 …………１，０００円
●施設・団体会員……５，０００円
●法人会員 …………５，０００円

会員会費（年額） ●令和５年度実績報告

令和５年度もご加入いただき、誠にありがとうございました。
皆さまからいただいた会費は、各地域で行われる保健福祉活動の推進に
役立てられています。また、ボランティア事業、相談事業など地域福祉の
まちづくりを支えるための大切な財源となっています。

個人会員・協力会員
施設・団体会員
法人会員
合計

17,685,700円
995,500円
1,016,000円
19,697,200円

流動資産
 普通預金
 事業未収金
 立替金
 前払金
 前払費用
 仮払金
固定資産
 基本財産
  基本財産特定預金
  土地
  建物（基本財産）
その他の固定資産
  建物
  車両運搬具
  器具及び備品
  権利
  長期貸付金
  退職手当積立基金預け金
  退職給付引当資産
  地域福祉活動基金積立資産
  ひまわり福祉基金積立資産
  財政運営安定化基金積立資産
  施設等整備・改修基金積立資産
  差入保証金
  長期前払費用
  奨学金吉田基金積立資産
  切山基金積立資産

168,961,278
128,783,020
38,012,248

40,000
1,092,980
793,030
240,000

923,999,426
45,284,001
19,100,000
23,000,000
3,184,001

878,715,425
1

643,252
3,761,528
218,400

21,294,787
180,821,250
41,830,242
203,494,965
232,462,000
30,009,960
50,000,000
4,863,220
32,370

21,067,183
97,216,267

1,092,960,704

天

地

天

地
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この広報紙は共同募金の配分金で発行しています。内祝・香典返しなどにかえて福祉事業へのご寄附は岡山市社会福祉協議会へ
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岡山市寄り添いサポートセンターは、生活困窮者の相談窓口です。
生活やお仕事、家計のことなどで悩んでいませんか。

相談支援員が一緒に考え、自立に向けたサポートをします。

TEL:0800-200-8730
（フリーダイヤル）

岡山市寄り添いサポートセンター

相談無料
秘密厳守

ありがとうメッセージ

職場の人間関係に悩み、転職したいと
思い、寄り添いサポートセンターに仕事の
相談をしました。自分に合う仕事を一緒に
考えてもらい、転職できました。今は毎日
元気に働いています。

50代　男性　中区

収入が少なく、借金が増えてしまい、
相談に行きました。誰にも相談できず
困っていたので、返済方法やお金のやり
くりのアドバイスをしてもらえて助かり
ました。

20代　女性　北区

お問い合わせ先

岡山市寄り添いサポートセンター
平日　8:30～17:00（土・日・祝日　年末年始を除く）
※事前予約制で休日相談を実施しています。

岡山市北区大供三丁目1-18（KSB会館4階）
TEL:0800-200-8730
メール:yorisoi8730@mx36.tiki.ne.jp

※本事業は、岡山市からの委託を受け、岡山市社会福祉協議会が実施しています。　※対象は、岡山市内にお住まいで生活保護を受けていない方です。

住居確保給付金のご案内
離職、廃業または休業等で住居を失った、または
失うおそれのある人を対象に、就職に向けた
活動等をすることを条件に、賃貸住宅の家賃
相当額を支給します。収入要件、資産要件、求職
活動要件など詳細は右記にお問い合わせくだ
さい。

　ありがとうございます
寄り添いサポートセンターへのご寄付

（株）パソナ様から学用品の寄付 （株）大本組様から食品の寄付 （株）香川銀行今村支店様から食品の寄付 （株）香川銀行平井支店様から食品の寄付

敬称は省略させていただき、順不同にて掲載をいたします。また、承諾をいただいた方のみ掲載しております。

岡山市私立認可保育園・認定こども園　
園長会
鹿田学区連合町内会
北方東本町町内会
可知地区民生委員・児童委員協議会
瀬戸地区民生委員・児童委員協議会
竜之口学区コミュニティ協議会
鹿田地区社会福祉協議会
津島地区社会福祉協議会
岡山市社会福祉協議会　瀬戸支部

妹尾・箕島ふるさとさくら祭実行委員会
（妹尾中学校によるボランティア活動）
ボランティアたけべの会
TRIAD（トライアド）代表　沖本隆範
御﨑神社総代会
おーい、元気会
川上　徹
小林　一郎
戸取　義昌
笠松　久代
小田　博子

＜災害義援金＞

岡山市私立認可保育園・認定こども園　園長会

ボランティアへのオリエンテーションの様子

みなさまからのご支援に感謝し、
温かいお気持ちを必要な方につないでいきます。

※掲載している写真は一例です。

掲載をさせていただいた他にも、募金箱や多数の方々より義援金をいただいております。
お寄せいただいた義援金は、全額、岡山県共同募金会に送金し、その後、被災された方々に配分されます。
引き続き、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

「令和6年 能登半島災害義援金」ありがとうございます
（受付期間：令和6年4月末まで）

「令和6年能登半島地震」被災地支援のために
職員を派遣しています。

　甚大な被害を受けた能登半島地震の被災地支援について、中国ブロック県・指定都市社会福祉協議会災害時の相互支援に
関する協定に基づき、石川県能登半島の市町社会福祉協議会や災害ボランティアセンターの運営支援を行なっています。
　岡山市社会福祉協議会はこれまで２５名の職員を派遣して、輪島市、穴水町そして現在は能登町社会福祉協議会を支援
しています。
　報告によれば、地震の発生当初より、水道の回復や道路の舗装作業も進んでいますが、
未だに断水や通れない道もあるため、復旧作業が進んでおらず今後も支援が必要な
状態です。
　引き続き関係機関と連携し、全国組織である社会福祉協議会のネットワークを
生かしながら、支援活動にあたっていきます。
　今後も皆様のご協力をお願いいたします。
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